
Jaunieguvumu kopu aprite Talsu novada 

bibliotēkās 

Bibliotēka 2024. gadā uzsāk jaunieguvumu kopu veidošanu, lai nodrošinātu 

novada bibliotēku lietotājus ar kvalitatīvu nozaru literatūru vai daiļliteratūru un lai 

sabalansētu krājuma finansējuma izlietojumu. 2024. gadā Talsu novada bibliotēku 

kopējais krājuma finansējums no pašvaldības budžeta tiek samazināts gandrīz par 28%, 

Bibliotēkai - gandrīz 26% apmērā, tādēļ tiek meklēts risinājums kvalitatīvu resursu 

iegādei un lietotāju nodrošināšanai ar jaunāko nozaru literatūru. 

Bibliotēkas Krājuma komisija vienu reizi gadā veido 3 identiskas jaunieguvumu 

kopas 500 eiro vērtībā no Bibliotēkas krājuma finansējuma. Bibliotēka veido 

jaunieguvumu kopas no grāmatām, kas izdotas pēdējā gada laikā un nav komplektētas 

citās novada bibliotēkās. Kopu var veidot dažādu nozaru literatūra, daiļliteratūra. Kopas 

apjoms līdz 5 grāmatām. Novada bibliotēkas var ieteikt Bibliotēkai, kādas grāmatas 

iekļaut kopā. Gadā tiek veidota papildus trīs identisko grāmatu nosaukumu kopa, ja 

pietiek atvēlētie finanšu līdzekļi. Kopas pēc noteikta maršruta tiek izvietotas Talsu 

novada publiskajās bibliotēkās; grāmatas katrā bibliotēkā lietotājiem pieejamas 2 

mēneši, izmantošanai uz 1 nedēļu.  Kopas tiek pārvirzītas SBA kārtā. Jaunieguvumu 

kopas rotē pa novada bibliotēkām tik ilgi, līdz visas novada publiskās bibliotēkas to ir 

saņēmušas. 

Kopu maršruts tiek veidots pēc ģeogrāfiskā izvietojuma. Maršruts tiek veidots 

ņemot vērā novada bibliotēku aptuveno attālumu citai no citas, kā nākošo maršruta 

punktu nosakot tuvāko bibliotēku pārvaldē. Tiek ņemts vērā arī administratīvais 

sadalījums - bibliotēku atrašanās vietējās pārvaldes vai pārvalžu apvienību teritorijā, lai 

kopa rotētu pārvalžu/ apvienību teritorijā, pēc tam tā tiek virzīta uz blakus esošo 

pārvaldes teritoriju. 

Žurnālu kopu aprite Talsu novada bibliotēkās 

Bibliotēka veido preses izdevumu kopas, lai lietotāji pagastos un pilsētās ārpus 

Talsiem varētu izmantot plašāku periodisko izdevumu klāstu.  

Bibliotēka veido kopas pēc noteiktiem kritērijiem:  

● žurnālu izdošanas gads - senāki par diviem gadiem. Jaunāko divu gadu 

žurnāli ir pieprasīti Bibliotēkā, tādēļ tiek veidotas kopas no senākiem 

izdevumiem; 

● bibliotēku pieprasījums - tiek ņemti vērā bibliotēku vadītāju 

pieprasījumi. Katrai bibliotēkai ir atšķirīgs abonēto periodisko 

izdevumu klāsts un lietotāju grupas, kas vadītājam ir jāizvērtē.  



Periodisko izdevumu kopas katrai bibliotēkai tiek izsniegtas uz trīs mēnešu 

periodu. Bibliotēka sagatavo tabulu - žurnālu sarakstu un periodus, lai katra bibliotēka 

varētu rezervēt izdevumus noteiktos periodos. Bibliotēkas var brīvi rezervēt 

interesējošos žurnālus  konkrētam periodam, ja tie nav jau citas bibliotēkas rezervēti. 

Tiek rezervēti gada komplekti, atsevišķos gadījumos (apjomīgs numuru skaits gadā) 

pus gada komplekti. Maksimālais žurnālu nosaukumu skaits vienā kopā ir trīs.  

 

Daiļliteratūras kopu aprite Talsu novada 

bibliotēkās 

Bibliotēka veido grāmatu kopas, lai lietotāji pagastos un pilsētās ārpus Talsiem 

varētu izmantot plašāku grāmatu klāstu. 

Bibliotēka veido daiļliteratūras kopas pēc noteiktiem kritērijiem:  

● Maksimālais grāmatu nosaukumu skaits vienā kopā ir četri; 

● Nozare - daiļliteratūra, t.sk., latviešu, ārzemju; 

● Izdošanas gads - senākas par tekošos gadu. 

Talsu novada bibliotēkas pēc kopkatalogā pieejamiem ierakstiem, izvēlas 

grāmatas, ko SBA kārtā rezervēt kopām. Kopas bibliotēkā rezervē 3 mēnešu periodam. 

Saņemot pieprasījumu, Bibliotēka sagatavo kopas un informē attiecīgās bibliotēkas. 

Bibliotēkas organizē grāmatu nogādāšanu iestādē. Perioda beigās bibliotēkas nogādā 

grāmatas Bibliotēkā. 

 


